
 COMUNE DI BERZO DEMO 
Provincia di Brescia  

Unione dei Comuni della Valsaviore 
P.zza Donatori di sangue, 1 – 25040 Berzo Demo (BS)    

Tel. 0364.630305 - C.F. 00715580171 - P.IVA 00575730981 
***** 

 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
n.8 del 25 novembre 2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. MATTEO TONSI A SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA 
SEDE DI SEGRETERIA CONVENZIONATA (CLASSE III) TRA I COMUNI DI BERZO DEMO, 
CASTRO E CEVO. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che: 

 con apposite deliberazioni consiliari idoneamente adottate (rispettivamente n.44 del 28.10.2022, n.20 
del 28.10.2022 e n.25 del 4.11.2022) i Comuni di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS) hanno 
inteso costituire idoneo rapporto convenzionale finalizzato all’esercizio in forma associata delle 
funzioni relative al servizio di segreteria comunale, nell’ambito del quale il Comune di Berzo Demo è 
stato individuato come Ente capofila, in quanto più popoloso alla data del 31.12.2021; 

 con Decreto n.214 del 8.11.2022 la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia prendeva formalmente atto della 
costituzione e della classificazione in classe III della suddetta convenzione di Segreteria; 

 la pubblicizzazione della sede vacante avveniva con Avviso n.88 del 8.11.2022, affisso nell’apposita 
sezione del sito internet dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali e con scadenza 
fissata al 18.11.2022, termine entro cui i Segretari interessati erano tenuti ad esprimere la propria 
manifestazione d’interesse alla nomina; 

Rammentato che il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 aprile 2022, in applicazione dell’art.12 bis co.1 lett. 
c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022 n.4, convertito con modificazioni nella Legge 28 marzo 2022 n.25, al fine di 
supportare gli enti locali per l’attuazione degli interventi e la realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha definito criteri e modalità per autorizzare l’assunzione della 
titolarità da parte di Segretari Comunali e Provinciali iscritti nella fascia professionale “C”, presso sedi di 
Segreteria, singole o convenzionate, aventi una popolazione compresa tra i 3.000 ed i 5.000 abitanti, con il 
riconoscimento del trattamento economico previsto per la sede superiore (fascia “B”); 

Considerato che: 

 nel rispetto delle disposizioni normative di cui al punto precedente, con Decreto del Commissario 
Straordinario n.7 del 21.11.2022 di questo Ente si provvedeva, d’intesa con i Sindaci dei Comuni di 
Castro e Cevo, ad individuare quale soggetto più idoneo a ricoprire il ruolo di Segretario Comunale 
della sede convenzionata in parola il Dott. Matteo Tonsi, Segretario Comunale iscritto all’Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale della Lombardia nella fascia 
professionale “C” – ID 9541; 

 i Legali rappresentanti degli Enti convenzionati hanno formalizzato in apposita nota, conservata in atti, 
il proprio impegno al rispetto degli obblighi e dei vincoli derivanti dall’applicazione della normativa 
speciale contenuta all’interno del Decreto del Ministro dell’Interno del 29 aprile 2022, in applicazione 
dell’art.12 bis co.1 lett. c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022 n.4, convertito con modificazioni nella Legge 
28 marzo 2022 n.25; 

 il Dott. Matteo Tonsi, avuta conoscenza del sopra-citato Decreto n.7, con specifica nota, anch’essa 
conservata agli atti ed inoltrata per opportuna conoscenza alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 



 COMUNE DI BERZO DEMO 
Provincia di Brescia  

Unione dei Comuni della Valsaviore 
P.zza Donatori di sangue, 1 – 25040 Berzo Demo (BS)    

Tel. 0364.630305 - C.F. 00715580171 - P.IVA 00575730981 
***** 

 

 
 

Governo di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, ha 
espresso il proprio consenso ad accettare l’incarico di Segretario titolare della sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Berzo Demo, Castro e Cevo, conferito ai sensi dell’art.12 bis co.1 lett. 
c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022 n.4, convertito con modificazioni nella Legge 28 marzo 2022 n.25, 
dell’art.2 co.3, art.4 e art.5 del Decreto del Ministro dell’Interno del 29 aprile 2022; 

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art.15 del D.P.R. n.465/1997, con nota registrata al 
protocollo del Comune di Berzo Demo il 21.11.2022 al n. 6384/2022, s’è provveduto ad inoltrare il suddetto 
provvedimento di individuazione del Segretario e la relativa documentazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, per 
l’adozione degli adempimenti di competenza in ordine alla formale assegnazione del Segretario Comunale 
nella persona del soggetto sopra individuato; 

Preso atto del Decreto n.234 del 22.11.2022 con cui la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano 
– Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, ha formalmente individuato il Dott. 
Matteo Tonsi quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Berzo 
Demo, Castro e Cevo, classificata in Classe III, demandando al Sindaco del Comune capofila l’adozione degli 
adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva nomina; 

Ritenuto di prendere formalmente atto dell’assegnazione disposta dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia e di provvedere, 
d’intesa con i Sindaci dei Comuni di Castro e Cevo, a nominare il Dott. Matteo Tonsi, iscritto all’Albo Nazionale 
dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale della Lombardia nella fascia professionale “C” – ID 
9541, quale Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Berzo Demo, Castro e 
Cevo, classificata in Classe III, a far data dal prossimo 1.12.2022; 

Precisato che la validità del presente provvedimento è formalmente subordinata alla necessaria ed espressa 
accettazione del ruolo da parte del Dott. Matteo Tonsi, da rendersi nelle forme previste dalla legge; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

DECRETA 
 

1) Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 bis co.1 lett. c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022 n.4, convertito 
con modificazioni nella L. 28 marzo 2022 n.25 e del Decreto del Ministro dell’Interno 29 aprile 2022, il Dott. 
Matteo Tonsi, nato a Edolo (BS) il 10.3.1988, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali 
Sezione regionale della Lombardia nella fascia professionale “C” – ID 9541, quale Segretario titolare della 
sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Berzo Demo, Castro e Cevo, classificata in Classe III, a far 
data dal prossimo 1.12.2022; 

2) Di precisare che la validità del presente provvedimento è formalmente subordinata alla necessaria ed 
espressa accettazione del ruolo da parte del Dott. Matteo Tonsi, da rendersi nelle forme previste dalla legge; 

3) D’inoltrare il presente provvedimento ai Comuni di Castro e Cevo e altresì, alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale Lombardia, per l’adozione 
degli adempimenti di competenza. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Anna Frizzante 

(documento firmato digitalmente) 
 

************ 

 


		2022-11-25T13:49:09+0000
	ANNA FRIZZANTE




